

نگاه

رویکرد منافقانه سوئد در عرصه حقوق بشر

محسن خرسندی - کارشناس امور حقوقی

● نقش سوئدی‌ها در پیشبرد پروژه آمریکایی- صهیونیستی «ایران هراسی» سال‌هاست برای همگان روشن است. سوئد با اتخاذ ژسستی بشردوستانه، بخش «حقوق بشر» این پروژه را با کمک‌گرفتن از مجموعه‌ای از بدخیم‌ترین گروه‌های معاند که در کارنامه آنها جنایات فراموش‌ناشدنی علیه شهروندان بی‌گناه ایرانی ثبت و ضبط است، برعهده داشته و سهم عده‌ای در تهیه پیش‌نویس قطع‌نامه‌های سالانه در شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو و تصویب آنها علیه جمهوری اسلامی ایران دارد. هدف از این قطع‌نامه‌ها حفظ و استمرار فشار بر جمهوری اسلامی ایران در عرصه حقوق بشر از طریق نصب گزارشگر ویژه برای بررسی وضعیت حقوق بشر ایران است. در ظاهر، این تحرک برای رصد و نظارت بر رفتار دولت جمهوری اسلامی ایران با شهروندان ایرانی بوده و از این طریق درصد حفظ و ارتقای رعایت حقوق بشر ایرانیان است. با وجود این، واقعیت این است که طرح و تصویب قطع‌نامه‌های سالانه برای تمهید مأموریت گزارشگران ویژه حقوق بشر ایران، صرفا یک تقسیم کار کاملاً سیاسی است که با مدیریت مشترک آمریکا و انگلیس صورت گرفته و سوئد صرفاً نقش میان‌داری در آن ایفا می‌کند. این البته نافی مسئولیت دولت سوئد در تبعات و آثار ناشی از این بازیگری نیست.

دولت سوئد که خود به دلیل اهمال در برابر رشد جریان‌های افراطی بیگانه‌ستیز، تبعض هدفمند علیه اقلیت‌ها، رشد خطرناک جرائم مبتنی بر نفرت و برخورد‌های نژادپرستانه نیروهای امنیتی با اقلیت‌های قومی و مذهبی، مورد انتقاد شدید قرار دارد، با تظاهر به نگرانی در مورد وضعیت حقوق بشر ایران صرفاً در جهت بدنام‌سازی و برجسب‌زنی علیه ایران حرکت کرده و کمترین ارزشی برای حقوق بی‌پروانه‌ای که بنا بر گفته مقامات کشورمان این‌معا، بی‌عملی جانبدارانه دولت سوئد در قبال تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه مردم ایران و بدتر از آن همراهی سوئدی‌ها در طرح جنایتکارانه دولت آمریکا برای محروم‌کردن میلیون‌ها ایرانی از دسترسی به حق دارو و درمان است. خودداری شرکت‌های دارویی سوئدی از فروش اسپنمان ویژه بیماران پروانه‌ای که بنا بر گفته مقامات کشورمان موجب مرگ ۳۰ نفر از بیماران بی‌گناه ایرانی تنها در چند ماه اخیر شده است، مثال کوچکی از همدستی سوئد در نقض فاحش حقوق بشر مردم ایران به شمار می‌آید. در واقع دولت سوئد و دیگر بانان قطع‌نامه ضدایرانی خصوصاً انگلستان به دلیل نقش کلیدی در کشتار مردم منطقه باید پاسخگو باشند. بنا بر مستندات معتبر، دولت سوئد در دهه گذشته یکی از تأمین‌کنندگان تسلیحات برای عربستان و امارات بوده و شرکت تسلیحاتی «ساب» پیشرفته‌ترین تجهیزات نظامی را برای استفاده علیه مردم یمن در اختیار عربستان قرار داده است. سوئد که در فهرست فروشندگان تسلیحات نظامی جایگاه پانزدهم را به خود اختصاص داده و بازاری به حجم دو میلیارد دلار از آن خود کرده است، با وجود انتقادهای گروه‌های ضدجنگ، به فروش سلاح و ادوات جنگی به عربستان ادامه داده است. این رویکرد دولت سوئد قطعاً به منزله همدستی دولت‌مدان این کشور در جنایات هولناک ارتکابی از سوی متجاوزان علیه مردم بی‌پناه یمن و نشانه کذب‌بودن ادعاهای حقوق‌بشری مقامات سوئد است. در این شرایط، ادعای دولت سوئد درباره دلسوزی برای حقوق بشر مردم ایران را نمی‌توان چیزی جز «سوءاستفاده منافقانه و ضدانسانی از والاترین مفاهیم بشری» معنا کرد.

خبر

هیئت عالی‌رتبه اوکراینی با شمشانی دیدار کرد

● **ایرنا:** الکسی دانیلوف، دبیر شورای امنیت ملی و دفاعی اوکراین، در رأس هیئتی با علی شمشانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، روز شنبه هیئتی از کشور اوکراین به ریاست الکسی دانیلوف، دبیر شورای امنیت ملی و دفاعی این کشور، با علی شمشانی دیدار و گفت‌وگو کرد. در این سفر، دبیر شورای عالی امنیت ملی و دفاعی اوکراین با دریان‌علی شمشانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، دیدار و درباره روابط دوجانبه و حادثه سقوط هواپیما به بحث و تبادل نظر پرداختند. پیش از این نیز علی شمشانی در گفت‌وگوی تلفنی با هم‌تای اوکراینی خود، از او برای حضور در تهران دعوت به عمل آورده بود. شمشانی از این گفت‌وگوی تلفنی بر تلاش در کشور برای جلوگیری از اعمال اراده طرف‌های دیگر و ایجاد سوتفاهم در روند بررسی‌های فنی و کارشناسی تأکید کرده و گفته بود: این حادثه تلخ به دلیل اشتباه انسانی موردی پدید آمده و نباید اجازه دهیم با دخالت عناصر مغرض، به جنجال سیاسی تبدیل شود.

شرق: سیکنال‌های ریاض و تهران همچنان بین مثبت و منفی تناوب دارند. در ماه‌های اخیر، نشانه‌های مختلفی از تمایل یا دست‌کم بی‌میل‌نبودن مقامات سعودی به شکل‌دهی گفت‌وگو با ایران دیده شده است؛ اما هم‌زمان در میانه این نشانه‌ها شواهدی نشان می‌دهد که حل اختلاف‌ها را دور می‌نمایاند. در نشست امنیتی مونیخ که با حضور وزیر خارجه ایران برگزار شد، وزیر خارجه عربستان سعودی به تکذیب صحبت‌های محمدجواد ظریف درباره روند گفت‌وگوها بین ایران و عربستان پرداخت. به گزارش العربیه، فیصل بن‌فرحان که شنبه در حاشیه نشست امنیتی مونیخ سخن می‌گفت، خاطرنشان کرد سعودی‌ها هیچ پیام ویژه یا محرمانه‌ای برای ایران نفرستاده‌اند. او در ادامه افزود: «پیام ما به ایران این است که نخست و پیش از بحث درباره هر امر دیگری، رفتارش را تغییر دهد». وزیر خارجه عربستان تأکید کرد: «تنها پیامی که سعودی برای ایران فرستاده، پیامی علنی است که برای همکاری آشکار بود. ایران به‌وسیله ۱۶ موشک به تأسیسات نفتی ما حمله کرد و اقتصاد جهانی را در معرض خطر قرار داد. این ایران است که به حوثی‌ها کمک تسلیحاتی می‌کند تا شهرهای ما را هدف قرار دهند. پیام ما برای ایران این است که پس از اذعان به رفتارهای خصمانه‌اش و تأثیرگذاری آن بر بی‌ثباتی امنیتی در منطقه از جمله حملات موشکی علیه کشورهای همسایه، آگاه‌انه این امکان وجود خواهد داشت تا موضوع گفت‌وگوها را مورد بحث قرار دهیم».

صحبت‌های بن‌فرحان درباره تکذیب ارسال پیام ویژه، در پاسخ به مواضع همتای ایرانی او در همین نشست بیان می‌شود. محمدجواد ظریف عصر شنبه در گفت‌وگویی در حاشیه کنفرانس مونیخ گفت بعد از ترور سردار سلیمانی، «پیامی از سوی عربستان مبنی بر تمایل آنها برای گفت‌وگو با ایران دریافت کردیم. ما به پیام آنها پاسخ مثبت دادیم و گفتیم برای گفت‌وگو آماده‌ایم، اما دیگر پاسخی از جانب عربستان دریافت نکردیم». ظریف افزود: «اگر شما خواهان کاهش تنش‌ها باشید خیلی کارها باید بکنید؛ اما عربستان سعودی نمی‌خواهد یک کار هم بکند». وزیر خارجه ایران همچنین درباره پیشنهاد منطقه‌ای ایران معروف به طرح صلح هرمز، توضیح داد: «عمداً این نام را برگزیدیم که کسی بهانه‌ای برای رد آن نداشته باشد. نامه‌هایی به همه کشورهای منطقه حتی دو کشور بحرین و عربستان که با آن رابطه نداریم نوشتیم. کویت، قطر، عمان و عراق به ما پاسخ دادند».

بن‌فرحان: ایران اقتصاد جهانی را تهدید می‌کند

وزیر خارجه سعودی تأکید کرد کشور «همیشه مسئله تنش‌زدایی در منطقه را مورد اهتمام قرار می‌دهد»؛ درعین‌حال یادآور شد «امروز هیچ تماس مستقیمی با ایران برقرار نشده است». او بیان کرد: «تنها یک طرف پشت بی‌ثباتی منطقه قرار دارد» و

دیپلماسی

فراز و فرود مداوم در رابطه تهران - ریاض

عربستان ارسال پیام به ایران را تکذیب کرد



بهمن

در ادامه توضیح داد: «ایران با رفتاری بی‌پروا، اقتصاد جهانی را تهدید می‌کند». بن‌فرحان اظهار کرد: «هر سخنی بی‌فایده خواهد بود مگر اینکه فرصت سخن‌گفتن درباره منابع حقیقی این بی‌ثباتی فراهم آید». او درباره یمن تأکید کرد: «پادشاهی سعودی راه‌حل سیاسی را براساس گفت‌وگو زیر نظر سازمان بین‌الملل ترجیح می‌دهد و اضافه کرد: «موضع ما در یمن همیشه بر مبنای حمایت از راه‌حل سیاسی بوده است». او اظهارامیدواری کرد: «حوثی‌ها منافع یمن را بیش از منافع ایران مد نظر داشته باشند». وزیر خارجه سعودی از همه طرف‌ها خواست «در زمینه ایجاد راه‌حلی برای یمن همکاری کنند و این موضوع فقط منحصر به سعودی نباشد». فیصل بن‌فرحان تأکید کرد: «وضعیت در منطقه کاملاً تاریک و منفی نیست». از سوی دیگر او یادآور شد که ریاض «کانال‌های خوبی برای گفت‌وگو با کنگره آمریکا دارد» و خاطرنشان کرد: «ما از طریق منافع مشترک و روابط تاریخی با ایالات متحده در تماس هستیم». وزیر خارجه سعودی درباره میزبانی سران جی ۲۰ گفت ریاض «دستور کار آرمان‌گرایانه‌ای» در این راستا دارد.

صحبت‌های ظریف در هماهنگی با اخبار متعددی است که از پیام‌ها و مواضع علنی و غیرعلنی ایران در ماه‌های اخیر به گوش می‌رسد

و در آنها، ایران کوشیده است بر حل اختلافات گسترده دوجانبه و منطقه‌ای بین دو طرف، گفت‌وگویی شکل بگیرد.

این تلاش‌ها البته هم‌زمان با ادامه تنش‌ها بین دو کشور انجام شده که مسئله یمن و تبعاتی مثل حمله به تأسیسات نفتی آرامکو در صدر آنها بوده است. طرف سعودی در ماجراهای این چنینی تلاش خود را برای تقابل و نیز اقناع متحدانش برای تقابل با ایران پیگیری کرده است، اما شواهد و گزارش‌هایی حاکی

ادامه دیدارهای ظریف در مونیخ

در برجام تأکید کرد: «مسیری که اروپا در پیش گرفته کمکی به حل مشکلات نمی‌کند و تنها راه درست، بازگشت اروپا به انجام تعهدات ذیل برجام است». محمدجواد ظریف با وزیر امور خارجه عراق نیز دیدار داشت. در این دیدار، ظریف و محمدعلی احمدی درباره همکاری دو کشور در تحقیقات مربوط به ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس، گفت‌وگو کردند. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، در این دیدار وزرای خارجه دو کشور روابط فی‌مابین را از جمله در حوزه مسائل امنیتی و مبارزه با تروریسم بررسی کردند. همچنین در این دیدار درباره پاسخ ایران به اقدام تروریستی آمریکا گفت‌وگو شد. محمدجواد ظریف پیش از این دیدار با مسرور بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق دیدار و گفت‌وگو داشت و دو طرف درباره بازسازی داعش و فعالیت مجدد آن در عراق و افغانستان ابراز نگرانی کردند. در این دیدار طرفین علاوه بر روابط ایران با اقلیم، درباره مسائل عراق و سوریه همچنین امنیت و مبارزه با تروریسم گفت‌وگو و تبادل‌نظر کردند. به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه همچنین دیروز با میرو سرار، هم‌تای اسلونیایی درباره راه‌های گسترش

نیاز امروز کشور به پذیرش FATF

حسن هادی

مستثنا نیست. نباید در این حرکت و اجماع جهانی ساز مخالف زد. نه منفعل و نه بی‌تفاوت باید بود. باید زیرک و چابک و تیزبین بود و هم‌جهت با جامعه جهانی بهترین سازوکاری را که آسیبی به منافع ملی وارد نکند، اتخاذ و انتخاب کرد. نیازهای اساسی مردم که با درک درست از شرایط داخل و خارج از کشور باید مهم‌ترین بدغدغه سیاست‌مداران کشور باشد. باید پذیرفت که در شرایط کنونی سرنوشت مردم با اتفاقاتی که در صحنه بین‌المللی رخ می‌دهد ارتباط مستقیم داشته و به‌هم گره خورده است. تأثیرپذیرفتن FATF در ابعاد اقتصادی- بین‌المللی بسیار سخت و توان‌فرسا خواهد بود. ایرانیان بسیار خارج از کشور، تجار و بازرگانان و صنعتگران برای جابه‌جایی پول یا افتتاح حساب با مشکل مواجه خواهند شد. باید دید دربی این مخالفت‌ها چه هدف بسیار ارزشمند و عظیمی پنهان است که ارزش به‌خطره‌انداختن معیشت مردم و

آمریکایی از عراق تشکیل شده بود، خاطرنشان کرد، سردار سلیمانی حامل پیام ایران در پاسخ به نامه عربستان بود که پیش‌تر بغداد آن را در اختیار تهران قرار داده بود. عبدالمهدی خاطرنشان کرد که قرار بوده است سردار سلیمانی ساعت ۸:۳۰ به وقت محلی با وی دیدار کند و پاسخ ایران به عربستان را تسلیم وی کند. وی محتوای نامه عربستان به ایران را تنش‌زدایی در منطقه اعلام کرده بود.

گزارش نیویورک‌تایمز درباره نقش آمریکا

نیویورک‌تایمز نیز اخیراً در گزارشی به آنچه «اشتباه محاسباتی» در رابطه ایران و آمریکا خوانده، پرداخته و نوشته است تصمیمات آمریکا، مانع از حرکت کشورهای منطقه به سمت حل اختلاف با ایران شده است. در این گزارش که مدعی سفر مقامات ایران به امارات برای گفت‌وگو با مقامات امارات است، آمده: «کاخ سفید از این دیدارها اطلاع نداشت و مسئولان و مشاوران کاخ سفید تنها بعد از مطالعه گزارش دستگاه‌های جاسوسی خود به تکاپو افتادند. کاخ سفید انتظار نداشت که دولت امارات به‌عنوان یک متحد، ملاقات‌های «مخفیانه» با مقامات ایرانی را ترتیب دهد». طبق این گزارش، موضوع این دیدارها به شورای امنیت ملی آمریکا هم کشیده شد و این پرسش در آنجا مطرح شد که آیا «جبهه متحد علیه ایران که با دقت و بیش از دو سال توسط دولت ترامپ طراحی و ساخته شده بود» در حال فروپاشی است؟. این گزارش ادامه می‌دهد: «شکاف‌هایی در ائتلاف ضدایرانی تحت رهبری آمریکا» ایجاد شده است. مذاکرات مخفی در امارات، نمونه‌ای از این شکاف است. به نوشته دی‌جی‌پول، در همین حال نیویورک‌تایمز از تلاش برخی از کشورهای خاورمیانه، از جمله عربستان برای پیشبرد تنش‌زدایی آرام با ایران خبر داده و نوشت که «عربستان با استفاده از واسطه‌های عراقی و پاکستانی»، به «موفقیت دیپلماتیک با ایران» نزدیک شد.

به گفته چند دیپلمات ایرانی و برخی اعضای سپاه پاسداران، قاسم سلیمانی «نقش پشت صحنه» نزدیک‌شدن به این موفقیت دیپلماتیک را برعهده داشته و سعی می‌کرده تا تهران و ریاض را به هم نزدیک کند. این موضوع از نظر نیویورک‌تایمز باعث شد تا ائتلاف و اتحاد «ضدایرانی» دولت ترامپ که سعی در ساختن آن داشت، بی‌اعتبار شود. حالا با نبود قاسم سلیمانی، برخی ناظران نسبت به بروز خشونت‌های بیشتر میان تهران و آمریکا هشدار می‌دهند. این گزارش نیویورک‌تایمز در سایه ترور فرمانده نیروهای قدس ایران در میانه سفری که در همین رابطه بود، می‌تواند به این معنی باشد که اقدام آمریکا در این ترور، علاوه‌بر تبعات دیگرش، تازه‌ترین مانعی است که دولت ترامپ بر سر راه حل اختلافات در منطقه ایجاد کرده است.

آخرین مأموریت فرمانده نیروهای قدس

اما این اولین‌بار نیست که درباره ارسال پیام و مکالمه بین ایران و عربستان صحبتی مطرح می‌شود و آخرین نمونه آن، مربوط به صحبت‌های آن زمان نخست‌وزیر عراق درباره روز ترور سردار سلیمانی می‌شود. عادل عبدالمهدی در جلسه پارلمان این کشور اعلام کرد که سردار سلیمانی برای انتقال پیام ایران به عربستان وارد بغداد شده بود. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، عبدالمهدی در سخنان خود در جلسه پارلمان که برای بررسی اخراج نیروهای ایرانی می‌شود، می‌گوید: «در نهایت این موضوع صبح روز بعد اعلام شد، ولی می‌شد روند را تسریع بخشد تا چند ساعتی زودتر این ماجرا اعلام شود اما واقعاً حادثه عجیبی بود و الان هم داریم موضوع را پیگیری می‌کنیم و امیدواریم که کار را با اوکراینی‌ها ادامه دهیم. در مورد کلیرشدن آسمان هم باید گفت که همه هواپیماها تردد می‌کنند. در شرایط خاص که باید مسیری بسته شود این موضوع را هواپیمایی کشوری باید اعلام کند، ولی اینکه چه کسی این را به این سازمان بگوید، سازمان هواشناسی یا ستاد کل نیروهای مسلح است که باید این را اعلام کنند. دولت در این زمینه مسئولیتی برای کلیرکردن ندارد و همیشه روال همین بوده است».

ادامه از صفحه ۳

روایت روحانی از مطرح‌کردن استعفا و مخالفت مقام معظم رهبری

همین الان هم برابیم سخت است، ما در جنگ بودیم. پدافند هوایی را می‌شناسیم، خودم هفت سال با پدافند هوایی آشنا بودم. هیچ وقت چنین حادثه‌ای نداشتم. خطای موردی عجیب و غریبی صورت گرفت؛ برای همه هم عجیب بود. تا رفتند بازرسی کنند از روز پنجشنبه این موضوع در ذهن ما بود، اما مقام مسئول باید به ما می‌گفت. باید پنجشنبه غروب نتیجه اعلام می‌شد به‌جای شنبه صبح. این موضوع به اعتماد عمومی لطمه زد، اما تعدی نبود».

او افزود: «همان نیروی مسلحی که در طول تاریخ برای ما افتخارات زیادی آفریده است، این خطا را به عهده گرفت و عذرخواهی کرد. من تشکر می‌کنم از سپاه پاسداران هم در ماجرای شهید سلیمانی جواب درست و قاطعی داد هم به مردم اطمینان داد دیگر چنین اتفاقی نمی‌افتد».

دولت مسئولیتی برای کلیرکردن آسمان ندارد

روحانی در پاسخ به پرسشی درباره اینکه چرا او به عنوان رئیس دولت دستور کلیرکردن آسمان کشور را در شب اصابت موشک به هواپیمای اوکراینی اعلام نکرد و اینکه چرا زودتر ابعاد این حادثه برای مردم روشن نشد؟ گفت: «در موضوع هواپیمای اوکراینی صبح چهارشنبه که حادثه رخ داد ما در دولت بودیم و آنچه از سوی وزیر راه مطرح شد، این بود که یک حادثه است که من همان‌جا پرسیدم که ورژن هواپیما چه بوده است؟ مثلاً از ورژن‌های پر حادثه‌ش بوده یا نه. بعد از ظهر همان روز نیز در شورای عالی امنیت ملی جلسه‌ای را داشتم که برای موضوع عین‌الاسد برگزار شد و در آن جلسه هم‌گرچه هواپیمای اوکراینی بحث ما نبود اما در پایان جلسه مطرح شد و باهمم موضوع حادثه مطرح یود نه چیز دیگر».

رئیس‌جمهور افزود: «اما شب که با رئیس‌جمهوری اوکراین صحبت کردم ایشان لحنش متفاوت بود و احتمالاتی را مطرح می‌کرد. شب پنجشنبه که من با ستاد کل صحبت می‌کردم احتمال خطا را می‌دادند و من همان وقت گفتم‌که اگر چنین حس می‌کنید، همین الان اعلام کنید که گفتند هنوز ابهامات و شبهاتی وجود دارد و فردا جمعه که ساعت دوتا سه بعد از ظهر بود گفتند که دیگر موضوع خطای انسانی است و گفتم اعلام شود که گفتند در حال تنظیم بیانیه در این زمینه هستیم. اما اولین لحظه‌ای که به صورت رسمی به من اعلام شد طی تلفنی از سوی رئیس ستاد کل متوجه شدم که خطای انسانی محرز شده است و همان شب هم جلسه شورای عالی امنیت ملی برگزار شد و بیانیه ستاد کل هم آنجا خوانده شد و گفتیم که همین حالا موضوع را اعلام کنید که گفتند باشد اما اینکه همان شب اعلام نشد من تعجب کردم».

او گفت: «در نهایت این موضوع صبح روز بعد اعلام شد، ولی می‌شد روند را تسریع بخشد تا چند ساعتی زودتر این ماجرا اعلام شود اما واقعاً حادثه عجیبی بود و الان هم داریم موضوع را پیگیری می‌کنیم و امیدواریم که کار را با اوکراینی‌ها ادامه دهیم. در مورد کلیرشدن آسمان هم باید گفت که همه هواپیماها تردد می‌کنند. در شرایط خاص که باید مسیری بسته شود این موضوع را هواپیمایی کشوری باید اعلام کند، ولی اینکه چه کسی این را به این سازمان بگوید، سازمان هواشناسی یا ستاد کل نیروهای مسلح است که باید این را اعلام کنند. دولت در این زمینه مسئولیتی برای کلیرکردن ندارد و همیشه روال همین بوده است».

ناراحت هستيد، انتقادرا تعطيل كنيم

روحانی همچنین درباره انتقاداتی که به دولت می‌شود، بیان کرد: «حتماً به اعتراض مردم گوش می‌دهیم. در گرانی بنزین هم می‌گویم چرا صبح و ظهر و شب جمعه خبری نبود؟ وقتی شکاف حاکمیتی به نظر مردم رسید این اعتراضات شد. کم اضافه درآمد بنزین به مردم داده می‌شود. تورم نقطه به نقطه ما از ۵۲ به ۲۶ رسید. دولت و مردم این کار را کرده‌اند. اینکه گفته می‌شود دولت ناکارآمد است یعنی چه؟ مقایسه دولت امروز در تحریم با دولت‌های پیشین آسان است، اینکه تولیدمان در پایان سال به یک میلیارد رسید یعنی دولت ناکارآمد است؟ این کمه ناکارآمدی که دوستان رقیب به کار می‌برند درست نیست، در شرایطی که فشار آمریکا روی ماست باید به ما کمک کنند. حتماً مجلس و قوه قضائیه و دولت تنها قدرتشان کم است.

او خطاب به خبرنگار سؤال‌کننده، گفت: «شما گفتید من به شورای نگهبان انتقاد کردم. اسم نبردم تا به حال. حالا انتقاد که اشکالی ندارد. ناراحت هستمید دیگر انتقاد را تعطیل کنیم. در اجرای قانون که می‌توانیم نظارت کنیم، چه کسی متولی، ناظر و مسئول اجرای قانون اساسی است؟ ما در حضور مردم نمی‌توانیم. این هم قابل قبول نیست؟».

زوداست مجلس‌بعدي را قضاوت كنيم

او همچنین درباره اینکه با روی کارآمدن مجلس بعدی کار دولت سخت‌تر می‌شود یا نه، گفت: «هنوز زود است که قضاوت کنیم. توقع من این است که دولت و مجلس بتوانند فشار از اینکه کدام گروه در مجلس دست بالا را دارد و اصولگرایان بالاتر هستند یا اعتدالیون یا اصلاح‌طلبان، برای پیگیری لوائح ملی کار خود را دنبال کنند. ما نسبت به مجلس آینده هر فرم و شکلی داشته باشد چه اصولگرا باشد چه برخی‌شان اصولگرا نباشند کار ما این است که به قانون اساسی متعهد باشیم و این ميثاق بين ما و مجلس باشد».